
MUNICÍPIO DE VARGEM ALTA 

ESTADO DO ESPÍRITO SANTO 

ÓRGÃO 
   OFICIAL 

ELIESER RABELLO 

PREFEITO MUNICIPAL 
 

VARGEM ALTA – TERÇA-FEIRA, 26 DE JULHO DE 2022 – Nº 1931 
 

 

P O D E R  E X E C U T I V O  M U N I C I P A L  

ATOS DO PODER EXECUTIVO MUNICIPAL 

PORTARIAS 

PORTARIA Nº 105/2022 

NOMEIA OS MEMBROS DO CONSELHO MUNICIPAL ANTIDROGAS 

DO MUNICÍPIO DE VARGEM ALTA-ES. 

O PREFEITO MUNICIPAL DE VARGEM ALTA, ESTADO DO 

ESPÍRITO SANTO, no uso de suas atribuições legais; 

RESOLVE: 

Art. 1º Ficam nomeados os membros do Conselho Municipal Antidrogas, 

para o mandato de 02 (dois) anos, como a seguir: 

I – Representantes do Poder Público Municipal; 

Secretaria Municipal de Educação: 

Titular: Evandro Gomes Doriguetto 

Suplente: Stefany Rodrigues 

 

Secretaria Municipal de Saúde: 

Titular: Thiago de Souza Silva 

Suplente: Marilza Onília da Silveira Fim 

 

Secretaria Municipal de Assistência e Desenvolvimento Social: 

Titular: Geraldo Antônio Machado Rigo 

Suplente: Maria Aparecida de Souza 

 

Secretaria Municipal de Cultura, Turismo e Esportes: 

Titular: João Paulo Piassarolo Calabrez 

Suplente: João Henrique Bastianelo Fávero 

II – Representantes da Polícia Militar 

Titular: Capitão QOCPM Igor Barcelos Rody 

Suplente: Subtenente QPMP-C Luiz Renato Dias da Neiva 

III – Representantes da Polícia Civil 

Titular: Messias Manoel Sirtuli Sobrinho 

Suplente: Gabriela Andrade Gomes 

 

IV – Representantes dos Conselhos Municipais 

Conselho Tutelar: 

Titular: Lorena Andrade Pereira 

Suplente: Debora Destefani Zucoloto 

 

Conselho Municipal de Segurança Pública: 

Titular: Flavia Scabelo 

Suplente: Ana Júlia Turini Rossetto 

 

V - Representantes de Sociedade Civil Organizada 

Representante de Associação Comercial e Industrial (Adeva): 

Titular: Elma Rodrigues Perciliano Marchioro 

Suplente: Martha Pezzin 

 

Representantes das Entidades Religiosas: 

Titular: Deovani Romão Largura 

Suplente: Sônia Inocente 

 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, 

revogando-se as disposições em contrário. 

 

Vargem Alta-ES, 26 de julho de 2022. 

 

ELIESER RABELLO 

Prefeito Municipal 

_________________________________________________________ 



Vargem Alta, terça-feira, 26 de julho de 2022 - Órgão Oficial do Município Nº 1931 Página 2 de 09 

PORTARIA Nº 106/2022 

NOMEIA OS MEMBROS DA COMISSÃO DE AVALIAÇÃO DE 

PROPOSTAS DO CHAMAMENTO PÚBLICO Nº 03/2022. 

O PREFEITO MUNICIPAL DE VARGEM ALTA, ESTADO DO 

ESPÍRITO SANTO, no uso de suas atribuições legais; 

RESOLVE: 

Art. 1º Ficam nomeados os membros da Comissão de Avaliação de 

Propostas do Chamamento Público nº 03/2022, para seleção de artistas 

para o 11º Caipirão nas Montanhas 2022, conforme segue: 

 Representante da Associação de Desenvolvimento 

Econômico de Vargem Alta - ADEVA 

● José Luiz Grillo  

 Representante do Poder Legislativo 

● Mara Aparecida David Pansini 

 Representante de Restaurantes, Lanchonetes e afins 

● Adriana Viana Grillo 

 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, 

revogando-se as disposições em contrário. 

 

Vargem Alta-ES, 26 de julho de 2022. 

 

ELIESER RABELLO 

Prefeito Municipal 

_________________________________________________________ 

LICITAÇÃO 

CHAMAMENTO PÚBLICO  

Nº 001/2022 

C O N V O C A Ç Ã O II  

O Exmo. Senhor Prefeito do Município de Vargem Alta, Estado do 

Espírito Santo, no uso de suas atribuições legais, CONVOCA o 

candidato abaixo relacionado, classificados no Credenciamento 01-

2022, objetivando a contratação, o candidato deve comparecer(em) à 

Prefeitura Municipal de Vargem Alta – Setor de Licitação, situada à Rua 

Zildio Moschem, 22 – Centro – Vargem Alta – ES, no período de até 

dois (02) dias úteis após a data de convocação, no horário de 12:00 

as 17:00h, para manifestar interesse na contratação, munido da 

documentação: 

1 Cópia SIMPLES do documento de Identidade com foto; 

2 Cópia SIMPLES do comprovante de inscrição no Cadastro de Pessoa 

Física (CPF); 

AUXILIAR ADMINISTRATIVO 

MARCOS PAULO ANDRADE NERY 

 

OBJETO – CONTRATAÇÃO DE PROFISSIONAIS CAPACITADOS, 

PARA AUXILIAR NOS SERVIÇOS DA SECRETARIA MUNICIPAL DE 

MEIO AMBIENTE DE VARGEM ALTA, VINCULADOS 

EXCLUSIVAMENTE AO PROGRAMA ESTADUAL DE 

SUSTENTABILIDADE AMBIENTAL E APOIO AOS MUNICÍPIOS 

(PROESAM). 

O Edital poderá ser retirado no site www.vargemalta.es.gov.br. 

Demais informações pelos telefones (28)3528-1900/ 99942-6643 ou 

pelo e-mail: licitacao.vargemalta@gmail.com 

ID: 2022.071E0700001.18.0003 

Vargem Alta – ES, 26/07/2022. 

 

HELIMAR RABELLO  

Secretario Municipal de Meio Ambiente  

_________________________________________________________ 

AVISO DE HOMOLOGAÇÃO DA TOMADA DE PREÇO 

 000010/2022 

ID: 2022.071E0700001.01.0016 

A Prefeitura Municipal de Vargem Alta, através da Pregoeira vem a 

público, de acordo com Art. 61, parágrafo único da Lei 8.666/93, informar 

que, em prosseguimento ao processo de abertura da Tomada de Preço   

000010/2022, destinada a CONTRATAÇÃO DE EMPRESA 

ESPECIALIZADA PARA EXECUÇÃO DE OBRA DE DRENAGEM E 

PAVIMENTAÇÃO DE RUAS NA LOCALIDADE DE BOA ESPERANÇA 

E NA SEDE DO MUNICÍPIO DE VARGEM ALTA/ES, e como melhor 

proposta a apresentada pela empresa JBP TRANSPORTES E 

SERVIÇOS EIRELI NO LOTE 2 NO VALOR TOTAL DE R$ 182.999,14 

(CENTO E OITENTA E DOIS MIL NOVECENTOS E NOVENTA E NOVE 

REAIS E QUATORZE CENTAVOS) E LIL CONSTRUÇÕES LTDA NO 

LOTE 1 NO VALOR TOTAL DE R$ 57.318,84 (CINQUENTA E SETE 

MIL TREZENTOS E DEZOITO REAIS E OITENTA E QUATRO 

CENTAVOS). 

ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO 

Mediante indicação do Presidente da CPL e parecer da PGM 

HOMOLOGO a proposta elaborada pela empresa JBP TRANSPORTES 

E SERVIÇOS EIRELI E LIL CONSTRUÇÕES LTDA. 

Vargem Alta/ES,26 de julho de 2022 

ELIESER RABELLO 

Prefeito Municipal 

 

RATIFICAÇÃO AO AVISO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO 

ID CidadES; 2022.071E0700001.09.0057 

O Município de Vargem Alta/ES torna público para conhecimento dos 

interessados, a publicação da ratificação de Dispensa de Licitação, na 

contratação da empresa SUPERDRUZZI LANCHONETE E 

SUPERMECADO LTDA ME, publicado no Órgão Oficial do Município Nº 

1922 página 1, devido a um erro de digitação, constou erroneamente o 

valor da contratação contratação. Assim, onde se lê: “R$ 5.058,11 (cinco 

mil e cinquenta e oito reais e onze centavos). [...]”.  Lê-Se: “R$ 5.098,11 

(cinco mil e noventa e oito reais e onze centavos).[...]” . Mantêm-se as 

demais disposições do referido Aviso de dispensa. 

                        Vargem Alta, 26 de junho de 2022. 

_______________________________ 

Elieser Rabello  

Prefeito Municipal 

_________________________________________________________ 



Vargem Alta, terça-feira, 26 de julho de 2022 - Órgão Oficial do Município Nº 1931 Página 3 de 09 

EXTRATO DE CONTRATO 

TOMADA DE PREÇO 010/2022 

CONTRATO 140/2022 

                                                   ID: 2022.071E0700001.01.0016 

CONTRATANTE: Prefeitura Municipal de Vargem Alta. 

CONTRATADO: JBP TRANSPORTES E SERVIÇOS EIRELI 

OBJETO: EXECUÇÃO DE OBRA DE DRENAGEM E PAVIMENTAÇÃO 

DE RUAS NA LOCALIDADE DE BOA ESPERANÇA E NA SEDE DO 

MUNICÍPIO DE VARGEM ALTA/ES; 

LOTE 01 Pavimentação da Rua Pedro Israel David, próximo de onde se 

localizará a sede da prefeitura, na Sede do município de Vargem Alta; 

VALOR: R$ 182.999,14 (CENTO E OITENTA E DOIS MIL 

NOVECENTOS E NOVENTA E NOVE REAIS E QUATORZE 

CENTAVOS); PRAZO DO CONTRATO: 08 meses   

O PRAZO PARA EXECUÇÃO: 04 meses   

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:  

Elemento de Despesa: 44905100000, Fonte de Recurso: 20010000000, 

Ficha: 0000368 

SECRETARIA: SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS, SERVIÇOS 

URBANOS E INTERIOR.   

Vargem Alta, 26 de julho de 2022 

_______________________ 

ELIESER RABELLO 

Prefeito Municipal 

Contratante 

_________________________________________________________ 

EXTRATO DE CONTRATO 

TOMADA DE PREÇO 010/2022 

CONTRATO 141/2022 

                                                   ID: 2022.071E0700001.01.0016 

CONTRATANTE: Prefeitura Municipal de Vargem Alta. 

CONTRATADO: LIL CONSTRUÇÕES LTDA 

OBJETO: EXECUÇÃO DE OBRA DE DRENAGEM E PAVIMENTAÇÃO 

DE RUAS NA LOCALIDADE DE BOA ESPERANÇA E NA SEDE DO 

MUNICÍPIO DE VARGEM ALTA/ES; 

LOTE 02 Drenagem e pavimentação da Rua Josepha Agrizzi Altoé, na 

localidade de Boa Esperança, município de Vargem Alta; 

VALOR: R$ 57.318,84 (CINQUENTA E SETE MIL TREZENTOS E 

DEZOITO REAIS E OITENTA E QUATRO CENTAVOS), conforme 

proposta de preços. 

PRAZO DO CONTRATO: 08 meses   

O PRAZO PARA EXECUÇÃO: 04 meses   

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:  

Elemento de Despesa: 44905100000, Fonte de Recurso: 29900000001, 

Ficha: 0000379 

SECRETARIA: SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS, SERVIÇOS 

URBANOS E INTERIOR.   

Vargem Alta, 26 de julho de 2022 

_______________________ 

ELIESER RABELLO 

Prefeito Municipal 

Contratante 

_________________________________________________________ 

AVISO RESULTADO E  HOMOLOGAÇÃO DO PREGÃO 

ELETRÔNICO  

 000012/2022 

ID: 2022.071E0700001.02.0014   

A Prefeitura Municipal de Vargem Alta, através da Pregoeira vem a 

público, de acordo com Art. 61, parágrafo único da Lei 8.666/93, informar 

que, em prosseguimento ao processo de abertura do Pregão Eletrônico 

000012/2022, destinada a  REGISTRO DE PREÇOS PELO PRAZO DE 

12 (DOZE) MESES PARA EVENTUAL E FUTURA AQUISIÇÃO DE 

GÊNEROS ALIMENTÍCIOS, PARA ATENDER DIVERSAS 

SECRETARIAS NO MUNICÍPIO DE VARGEM ALTA/ES, obteve como 

melhor proposta a apresentada pela empresa BRX COMERCIAL DE  

PRODUTOS EM GERAL LTDA NOS ITENS 1, 2, 3, 5, 6, 10, 11, 14, 18, 

18, 21, 22, 25, 30, 34, 38, 39, 40, 41, 42, 43, 45, 46, 47, 48, 49, 52, 53, 

54, 56, 58, 60, 61, 62, 63, 64 E 65 NO VALOR TOTAL DE R$ 395.852,15 

(TREZENTOS E NOVENTA E CINCO MIL, OITOCENTOS E 

CINQUENTA E DOIS REAIS E QUINZE CENTAVOS), KENNEDY 

ALIMENTOS LTDA NOS ITENS 12 E 26 NO VALOR TOTAL DE R$ 

38.306,80 BRASEIRO ATACADISTA COMERCIO SERVIÇOS 

IMPORTAÇÃO E EXPORTAÇÃO EIRELI NOS ITENS 4, 13, 15, 16, 17, 

19, 20, 23, 24, 27, 28, 29, 31, 33, 35, 36, 37, 44, 50, 51, 55, 57 E 59 NO 

VALOR TOTAL DE R$ 83.637,97. 

 

ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO 

Mediante indicação e parecer da Pregoeira HOMOLOGO a proposta 

elaborada pela empresa BRX COMERCIAL DE  PRODUTOS EM 

GERAL LTDA, KENNEDY ALIMENTOS LTDA E BRASEIRO 

ATACADISTA COMERCIO SERVIÇOS IMPORTAÇÃO E 

EXPORTAÇÃO EIRELI. 

Vargem Alta/ES,26 de julho de 2022. 

ELIESER RABELLO 

Prefeito Municipal 

SECRETARIA MUNICIPAL DE 

ADMINISTRAÇÃO  

PORTARIA Nº 007/2022 

AUTORIZA ABERTURA DE SINDICÂNCIA N° 001/2022.  

O Secretário Municipal de Administração, no uso de suas atribuições, 

que lhe confere o art. 222 da Lei complementar 10 de 02 de julho de 

2003, 

RESOLVE: 

Art. 1º Fica autorizada a abertura de Sindicância, em conformidade com 

a Lei n.º 010, de 02 de julho de 2003, para apuração de responsabilidade 

de servidor em multa de trânsito, de acordo com o Protocolo n° 

2231/2022, e conforme disciplinado pelo Decreto n° 3624/2017.  



Vargem Alta, terça-feira, 26 de julho de 2022 - Órgão Oficial do Município Nº 1931 Página 4 de 09 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

Art. 3º Revogam-se as disposições em contrário. 

Vargem Alta – ES, 26 de julho de 2022. 

Berg da Silva  

Secretário Municipal de Administração 

_________________________________________________________ 

SECRETARIA MUNICIPAL DE 

EDUCAÇÃO  

PORTARIA/SEME Nº 029/2022, DE 21 DE JULHO DE 2022.     

     

PROCEDE A PROMOÇÃO DOS PROFISSIONAIS EFETIVOS DO 

MAGISTÉRIO PÚBLICO DO MUNICÍPIO DE VARGEM ALTA, FACE A 

CONCLUSÃO DO PROCESSO DE AVALIAÇÃO DE DESEMPENHO. 

A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO DE VARGEM ALTA, 

ESTADO DO ESPÍRITO SANTO, no uso das atribuições conferidas pelo 

Decreto nº 4334/2021 e considerando a conclusão dos processos de 

avaliação de desempenho na função, dos profissionais do Magistério 

Público do Município de Vargem Alta, procedido pela comissão 

respectiva, na forma da Lei 848/2010 e alterações; 

RESOLVE: 

Art. 1º Fica estabelecido o novo enquadramento salarial dos 

profissionais do Magistério Público do Município de Vargem Alta, na 

forma do Anexo Único, em razão da promoção realizada mediante 

processo de avaliação de desempenho na função. 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, 

produzindo efeitos a partir da data do novo enquadramento de cada 

servidor, na forma do Anexo Único. 

Art. 3º Revogam-se as disposições em contrário. 

 

Michele de Oliveira Sampaio 

Secretária de Educação 

do Município de Vargem Alta/ES 

Decreto 4334/2021 

 

PORTARIA/SEME Nº 029/2022, DE 21 DE JULHO DE 2022. 

 

ENQUADRAMENTO DOS PROFISSIONAIS DO MAGISTÉRIO 

PÚBLICO DO MUNICÍPIO DE VARGEM ALTA DECORRENTE DO 

PROCESSO DE AVALIAÇÃO DO DESEMPENHO NA FUNÇÃO 

FUNCIO

NÁRIO 

MATR

ÍCULA 

CARG

O 

ADMI

SSÃO 

NOVA  

REFER

ÊNCIA 

DATA A 

SER 

CONSIDER

ADA PARA 

EFEITO DA 

PROMOÇÃ

O 

A. P. P. 

M. 

00460

1 

PMFD 

III 

18/07/

2021 

05 18/07/2022 

A. A. F. 00460

5 

PMFD 

III 

18/07/

2011 

05 18/07/2022 

J. V. P. 00133

7 

PMFD 

IV 

01/05/

2004 

09 01/05/2022 

L. A. C. 00640

2 

PMFD 

III 

02/06/

2015 

03 02/06/2022 

R. C. 00640

5 

PMFD 

III 

01/06/

2015 

03 01/07/2022 

R. A. M. 

S. 

00458

5 

PMFP 

III 

18/07/

2011 

05 18/07/2022 

S. C. V. 00640

3 

PMFD 

III 

01/06/

2015 

03 01/07/2022 

T. T. F. 

N. 

00520

4 

PMFD 

III 

19/10/

2012 

04 01/07/2022 

V. P. F. 

D. 

00458

8 

PMFD 

III 

19/07/

2011 

05 19/07/2022 

 

Michele de Oliveira Sampaio 

Secretária de Educação 

do Município de Vargem Alta/ES 

Decreto 4334/2021 

_________________________________________________________ 

PORTARIA/SEME Nº 030/2022, de 21 de julho de 2022.           

 

LOCALIZA, PROVISORIAMENTE, A SERVIDORA MARILEIA 

SCARAMUSSA MARIN MAGNAGO. 

A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO DE VARGEM ALTA, 

ESTADO DO ESPÍRITO SANTO, no uso das atribuições conferidas pelo 

Decreto 4334; 

RESOLVE: 

Art. 1º Localizar, provisoriamente, no órgão central da Secretaria 

Municipal de Educação, para exercer as funções inerentes ao cargo, a 

servidora Marileia Scaramussa Marin Magnago, Profissional do 

Magistério Função Pedagógica – PMFP III, matrícula funcional 002631, 

efetiva na EMEB Prosperidade. 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, 

retroagindo efeitos a 01/02/2022. 

Art. 3º Revogam-se as disposições em contrário. 

 

Michele de Oliveira Sampaio 

Secretária de Educação 

do Município de Vargem Alta/ES 

Decreto 4334/2021 

_________________________________________________________ 

PORTARIA/SEME Nº 031/2022, de 21 de julho de 2022.           

CONCEDE CARGA HORÁRIA ESPECIAL – CHE A PROFISSIONAL 

DO MAGISTÉRIO DA REDE MUNICIPAL DE ENSINO.  

A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO DE VARGEM ALTA, 

ESTADO DO ESPÍRITO SANTO, no uso das atribuições conferidas pelo 

Decreto 4334/2021; 

RESOLVE: 



Vargem Alta, terça-feira, 26 de julho de 2022 - Órgão Oficial do Município Nº 1931 Página 5 de 09 

Art. 1º  Conceder carga horária especial (CHE) de 15 horas semanais à 

MARILEIA SCARAMUSSA MARIN MAGNAGO, Profissional do 

Magistério Função Pedagógica – PMFP III,  matrícula funcional 002631, 

para atuar no órgão central da Secretaria Municipal de Educação. 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, 

retroagindo efeitos a 01/02/2022. 

Art. 3º Revogam-se as disposições em contrário. 

 

Michele de Oliveira Sampaio 

Secretária de Educação 

do Município de Vargem Alta/ES 

Decreto 4334/2021 

_________________________________________________________ 

PORTARIA/SEME Nº 032/2022, de 21 de julho de 2022.           

CONCEDE CARGA HORÁRIA ESPECIAL – CHE A PROFISSIONAL 

DO MAGISTÉRIO DA REDE MUNICIPAL DE ENSINO.  

A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO DE VARGEM ALTA, 

ESTADO DO ESPÍRITO SANTO, no uso das atribuições conferidas pelo 

Decreto 4334/2021; 

RESOLVE: 

Art. 1º  Conceder carga horária especial (CHE) de 19 horas semanais 

ao servidor  Edson Geraldo Pereira Altoé, Profissional do Magistério 

Função de Docência – PMFD III,  matrícula funcional 005180,  para 

exercer a função de docência, na Educação Infantil e Anos Iniciais do 

Ensino Fundamental, disciplina: Educação Física,  na EMEB Alzira 

Gomes, no período de 02/02/2022 a 23/12/2022. 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, 

retroagindo efeitos a 02/02/2022. 

Art. 3º Revogam-se as disposições em contrário. 

 

Michele de Oliveira Sampaio 

Secretária de Educação 

do Município de Vargem Alta/ES 

Decreto 4334/2021 

_________________________________________________________ 

PORTARIA/SEME Nº 033/2022, de 21 de julho de 2022.           

CONCEDE CARGA HORÁRIA ESPECIAL – CHE A PROFISSIONAL 

DO MAGISTÉRIO DA REDE MUNICIPAL DE ENSINO.  

A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO DE VARGEM ALTA, 

ESTADO DO ESPÍRITO SANTO, no uso das atribuições conferidas pelo 

Decreto 4334/2021; 

RESOLVE: 

Art. 1º  Conceder carga horária especial (CHE) de 08 horas semanais 

ao servidor  Ricardo Adame Cruz, Profissional do Magistério Função de 

Docência – PMFD III,  matrícula funcional 004608,  para exercer a função 

de docência, disciplina: Educação Física,  no CMEI Assumpta Altoé 

Milaneze, no período de 01/02/2022 a 23/12/2022. 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, 

retroagindo efeitos a 01/02/2022. 

Art. 3º Revogam-se as disposições em contrário. 

 

Michele de Oliveira Sampaio 

Secretária de Educação 

do Município de Vargem Alta/ES 

Decreto 4334/2021 

_________________________________________________________ 

PORTARIA/SEME Nº 034/2022, de 21 de julho de 2022.           

CONCEDE CARGA HORÁRIA ESPECIAL – CHE A PROFISSIONAL 

DO MAGISTÉRIO DA REDE MUNICIPAL DE ENSINO.  

A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO DE VARGEM ALTA, 

ESTADO DO ESPÍRITO SANTO, no uso das atribuições conferidas pelo 

Decreto 4334/2021; 

RESOLVE: 

Art. 1º  Conceder carga horária especial (CHE) de 01 hora semanal à  

servidora  Renata Pin Canal, Profissional do Magistério Função de 

Docência – PMFD III,  matrícula funcional 005222,  para exercer a função 

de docência, disciplina: Ciências,  na EMEB Pedro Milaneze Altoé, no 

período de 01/02/2022 a 23/12/2022. 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, 

retroagindo efeitos a 01/02/2022. 

Art. 3º Revogam-se as disposições em contrário. 

 

Michele de Oliveira Sampaio 

Secretária de Educação 

do Município de Vargem Alta/ES 

Decreto 4334/2021 

_________________________________________________________ 

PORTARIA/SEME Nº 035/2022, de 21 de julho de 2022. 

LOCALIZA PROVISORIAMENTE O SERVIDOR VINICIUS 

SCARAMUSSA MALACARNE 

A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO DE VARGEM ALTA, 

ESTADO DO ESPÍRITO SANTO, no uso das atribuições conferidas pelo 

Decreto 4334/2021; 

RESOLVE: 

Art. 1º Localizar, provisoriamente, na EMEB Prosperidade, para exercer 

a função de docência, 25 horas semanais, modalidade: anos finais do 

ensino fundamental, disciplina: Ciências, o servidor Vinicius 

Scaramussa Malacarne, vínculo de provimento efetivo, cargo PMFD IV, 

matrícula funcional 005068. 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data sua publicação, retroagindo 

efeitos a 02/02/2022. 

Art. 3º Revogam-se as disposições em contrário, em especial a 

PORTARIA/SEME Nº 018/2021, de 22 de fevereiro de 2021. 

. 

Michele de Oliveira Sampaio 

Secretária de Educação 

do Município de Vargem Alta/ES 

Decreto 4334/2021 

_________________________________________________________ 

 



Vargem Alta, terça-feira, 26 de julho de 2022 - Órgão Oficial do Município Nº 1931 Página 6 de 09 

PORTARIA/SEME Nº 036/2022, de 21 de julho de 2022.           

CONCEDE CARGA HORÁRIA ESPECIAL – CHE A PROFISSIONAL 

DO MAGISTÉRIO DA REDE MUNICIPAL DE ENSINO.  

A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO DE VARGEM ALTA, 

ESTADO DO ESPÍRITO SANTO, no uso das atribuições conferidas pelo 

Decreto 4334/2021; 

RESOLVE: 

Art. 1º  Conceder carga horária especial (CHE) de 01 hora semanal ao  

servidor  Vinícius Scaramussa Malacarne, Profissional do Magistério 

Função de Docência – PMFD IV,  matrícula funcional 005068,  para 

exercer a função de docência, disciplina: Ciências,  na EMEB 

Prosperidade, no período de 02/02/2022 a 23/12/2022. 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, 

retroagindo efeitos a 02/02/2022. 

Art. 3º Revogam-se as disposições em contrário. 

 

Michele de Oliveira Sampaio 

Secretária de Educação 

do Município de Vargem Alta/ES 

Decreto 4334/2021 

_________________________________________________________ 

PORTARIA/SEME Nº 037/2022, de 21 de julho de 2022.           

CONCEDE CARGA HORÁRIA ESPECIAL – CHE A PROFISSIONAL 

DO MAGISTÉRIO DA REDE MUNICIPAL DE ENSINO.  

A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO DE VARGEM ALTA, 

ESTADO DO ESPÍRITO SANTO, no uso das atribuições conferidas pelo 

Decreto 4334/2021; 

RESOLVE: 

Art. 1º  Conceder carga horária especial (CHE) de 15 horas semanais,  

à  servidora  Joelma Altoé Scaramussa, Profissional do Magistério 

Função de Docência – PMFD III,  matrícula funcional 000181,  para 

exercer a função de docência,  na EMEB Alzira Gomes, no período de 

15/02/2022 a 23/12/2022. 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, 

retroagindo efeitos a 15/02/2022. 

Art. 3º Revogam-se as disposições em contrário. 

 

Michele de Oliveira Sampaio 

Secretária de Educação 

do Município de Vargem Alta/ES 

Decreto 4334/2021 

_________________________________________________________ 

PORTARIA/SEME Nº 038/2022, de 21 de julho de 2022. 

LOCALIZA PROVISORIAMENTE O SERVIDOR THIAGO FELIPE 

MAGALHÃES MAGNAGO 

A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO DE VARGEM ALTA, 

ESTADO DO ESPÍRITO SANTO, no uso das atribuições conferidas pelo 

Decreto 4334/2021; 

RESOLVE: 

Art. 1º Localizar provisoriamente na EMEB Pedro Milaneze Altoé, para 

atuar na função de docência, 25 horas semanais, disciplina: Geografia, 

no período de 01/02/2022 a 09/03/2022, o servidor Thiago Felipe 

Magalhães Magnago, vínculo de provimento efetivo, cargo Profissional 

do Magistério Função de Docência - PMFD III, matrícula funcional 

002180. 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data sua publicação, retroagindo 

efeitos a 01/02/2022. 

Art. 3º Revogam-se as disposições em contrário. 

 

Michele de Oliveira Sampaio 

Secretária de Educação 

do Município de Vargem Alta/ES 

Decreto 4334/2021 

_________________________________________________________ 

PORTARIA/SEME Nº 039/2022, de 21 de julho de 2022.           

CONCEDE CARGA HORÁRIA ESPECIAL – CHE A PROFISSIONAL 

DO MAGISTÉRIO DA REDE MUNICIPAL DE ENSINO.  

A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO DE VARGEM ALTA, 

ESTADO DO ESPÍRITO SANTO, no uso das atribuições conferidas pelo 

Decreto 4334/2021; 

RESOLVE: 

Art. 1º  Conceder carga horária especial (CHE) de 15 horas semanais,  

à  servidora  Marcela do Nascimento Calabrez, Profissional do 

Magistério Função de Docência – PMFD III,  matrícula funcional 005897,  

para exercer a função de Coordenador de Turno,  no CMEI Assumpta 

Altoé Milaneze, no período de 01/02/2022 a 15/05/2022. 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, 

retroagindo efeitos a 01/02/2022. 

Art. 3º Revogam-se as disposições em contrário. 

 

Michele de Oliveira Sampaio 

Secretária de Educação 

do Município de Vargem Alta/ES 

Decreto 4334/2021 

_________________________________________________________ 

PORTARIA/SEME Nº 040/2022, de 21 de julho de 2022. 

DESIGNA COORDENADOR DE TURNO PARA ESCOLA DA REDE 

MUNICIPAL DE ENSINO. 

A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO DE VARGEM ALTA, 

ESTADO DO ESPÍRITO SANTO, no uso das atribuições conferidas pelo 

Decreto 4334/2021; 

RESOLVE: 

Art. 1º Fica designada para exercer a função de Coordenador de Turno, 

na EMEB Santa Maria, a servidora Elisângela Grillo, Profissional do 

Magistério Função Docência – PMFD III, vínculo de provimento efetivo, 

matrícula funcional 002147. 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data sua publicação, retroagindo 

efeitos a 01/02/2022. 

Art. 3º Revogam-se as disposições em contrário. 



Vargem Alta, terça-feira, 26 de julho de 2022 - Órgão Oficial do Município Nº 1931 Página 7 de 09 

Michele de Oliveira Sampaio 

Secretária de Educação 

do Município de Vargem Alta/ES 

Decreto 4334/2021 

_________________________________________________________ 

PORTARIA/SEME Nº 041/2022, de 21 de julho de 2022.           

CONCEDE CARGA HORÁRIA ESPECIAL – CHE A PROFISSIONAL 

DO MAGISTÉRIO DA REDE MUNICIPAL DE ENSINO.  

A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO DE VARGEM ALTA, 

ESTADO DO ESPÍRITO SANTO, no uso das atribuições conferidas pelo 

Decreto 4334/2021; 

RESOLVE: 

Art. 1º  Conceder carga horária especial (CHE) de 15 horas semanais à 

ELISÂNGELA GRILLO, Profissional do Magistério Função de Docência 

– PMFD III,  matrícula funcional 002147, para atuar como Coordenador 

de Turno, na EMEB Santa Maria, no período de 01/02/2022 a 

23/12/2022. 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, 

retroagindo efeitos a 01/02/2022. 

Art. 3º Revogam-se as disposições em contrário. 

 

Michele de Oliveira Sampaio 

Secretária de Educação 

do Município de Vargem Alta/ES 

Decreto 4334/2021 

_________________________________________________________ 

PORTARIA/SEME Nº 042/2022, de 21 de julho de 2022. 

DESIGNA COORDENADOR DE TURNO PARA ESCOLA DA REDE 

MUNICIPAL DE ENSINO. 

A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO DE VARGEM ALTA, 

ESTADO DO ESPÍRITO SANTO, no uso das atribuições conferidas pelo 

Decreto 4334/2021; 

RESOLVE: 

Art. 1º Fica designado para exercer a função de Coordenador de Turno, 

no CMEI Vale da Lua, o servidor Thiago Felipe Magalhães Magnago, 

Profissional do Magistério Função Docência – PMFD III, vínculo de 

provimento efetivo, matrícula funcional 002180. 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data sua publicação, retroagindo 

efeitos a 10/03/2022. 

Art. 3º Revogam-se as disposições em contrário. 

 

Michele de Oliveira Sampaio 

Secretária de Educação 

do Município de Vargem Alta/ES 

Decreto 4334/2021 

_________________________________________________________ 

PORTARIA/SEME Nº 043/2022, de 21 de julho de 2022.           

CONCEDE CARGA HORÁRIA ESPECIAL – CHE A PROFISSIONAL 

DO MAGISTÉRIO DA REDE MUNICIPAL DE ENSINO.  

A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO DE VARGEM ALTA, 

ESTADO DO ESPÍRITO SANTO, no uso das atribuições conferidas pelo 

Decreto 4334/2021; 

RESOLVE: 

Art. 1º  Conceder carga horária especial (CHE) de 15 horas semanais a 

Thiago Felipe Magalhães Magnago, Profissional do Magistério Função 

de Docência – PMFD III,  matrícula funcional 002180, para atuar como 

Coordenador de Turno, no CMEI Vale da Lua, no período de 10/03/2022 

a 23/12/2022. 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, 

retroagindo efeitos a 10/03/2022. 

Art. 3º Revogam-se as disposições em contrário. 

 

Michele de Oliveira Sampaio 

Secretária de Educação 

do Município de Vargem Alta/ES 

Decreto 4334/2021 

_________________________________________________________ 

PORTARIA/SEME Nº 044/2022, de 21 de julho de 2022.     

       

CONCEDE CARGA HORÁRIA ESPECIAL – CHE A PROFISSIONAL 

DO MAGISTÉRIO DA REDE MUNICIPAL DE ENSINO.  

A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO DE VARGEM ALTA, 

ESTADO DO ESPÍRITO SANTO, no uso das atribuições conferidas pelo 

Decreto 4334/2021; 

RESOLVE: 

Art. 1º  Conceder carga horária especial (CHE) de 15 horas semanais a 

Valéria Donna de Oliveira Guimarães, Profissional do Magistério 

Função Pedagógica – PMFP III,  matrícula funcional 004706, para atuar 

no órgão central da Secretaria Municipal de Educação.   

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, 

retroagindo efeitos a 21/02/2022. 

Art. 3º Revogam-se as disposições em contrário. 

 

Michele de Oliveira Sampaio 

Secretária de Educação 

do Município de Vargem Alta/ES 

Decreto 4334/2021 

_________________________________________________________ 

PORTARIA/SEME Nº 045/2022, de 21 de julho de 2022.   

         

CONCEDE CARGA HORÁRIA ESPECIAL – CHE A PROFISSIONAL 

DO MAGISTÉRIO DA REDE MUNICIPAL DE ENSINO.  

A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO DE VARGEM ALTA, 

ESTADO DO ESPÍRITO SANTO, no uso das atribuições conferidas pelo 

Decreto 4334/2021; 

RESOLVE: 

Art. 1º  Conceder carga horária especial (CHE) de 15 horas semanais a 

Gilcélia Roberto Silva Balarini, Profissional do Magistério Função 



Vargem Alta, terça-feira, 26 de julho de 2022 - Órgão Oficial do Município Nº 1931 Página 8 de 09 

Psicopedagogo – PMFP III,  matrícula funcional 004707, para atuar no 

órgão central da Secretaria Municipal de Educação.   

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, 

retroagindo efeitos a 03/03/2022. 

Art. 3º Revogam-se as disposições em contrário. 

 

Michele de Oliveira Sampaio 

Secretária de Educação 

do Município de Vargem Alta/ES 

Decreto 4334/2021 

_________________________________________________________ 

PORTARIA/SEME Nº 046/2022, DE 26 DE JULHO DE 2022.           

PROCEDE A PROMOÇÃO DOS PROFISSIONAIS EFETIVOS DO 

MAGISTÉRIO PÚBLICO DO MUNICÍPIO DE VARGEM ALTA, FACE A 

CONCLUSÃO DO PROCESSO DE AVALIAÇÃO DE DESEMPENHO. 

A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO DE VARGEM ALTA, 

ESTADO DO ESPÍRITO SANTO, no uso das atribuições conferidas pelo 

Decreto nº 4334/2021 e considerando a conclusão dos processos de 

avaliação de desempenho na função, dos profissionais do Magistério 

Público do Município de Vargem Alta, procedido pela comissão 

respectiva, na forma da Lei 848/2010 e alterações; 

RESOLVE: 

Art. 1º Fica estabelecido o novo enquadramento salarial dos 

profissionais do Magistério Público do Município de Vargem Alta, na 

forma do Anexo Único, em razão da promoção realizada mediante 

processo de avaliação de desempenho na função. 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, 

produzindo efeitos a partir da data do novo enquadramento de cada 

servidor, na forma do Anexo Único. 

Art. 3º Revogam-se as disposições em contrário. 

 

Michele de Oliveira Sampaio 

Secretária de Educação 

do Município de Vargem Alta/ES 

Decreto 4334/2021 

 

 

PORTARIA/SEME Nº 046/2022, DE 26 DE JULHO DE 2022. 

ENQUADRAMENTO DOS PROFISSIONAIS DO MAGISTÉRIO 

PÚBLICO DO MUNICÍPIO DE VARGEM ALTA DECORRENTE DO 

PROCESSO DE AVALIAÇÃO DO DESEMPENHO NA FUNÇÃO 

 

FUNCION

ÁRIO 

 

MATR

ÍCULA 

 

CARG

O 

 

ADMISS

ÃO 

 

NOVA  

REFE

RÊNC

IA 

DATA A SER 

CONSIDERA

DA PARA 

EFEITO DA 

PROMOÇÃO 

C. P. J. 00004

9 

PMFD 

III 

01/02/19

91 

12 01/06/2022 

 

 

Michele de Oliveira Sampaio 

Secretária de Educação 

do Município de Vargem Alta/ES 

Decreto 4334/2021 

_________________________________________________________ 

IPREVA 

EXTRATO CONTRATO 006/2022 

CONTRATANTE: INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DOS 

SERVIDORES PÚBLICOS DO MUNICÍPIO DE VARGEM ALTA/ES. 

CONTRATADO: ATRA TECNOLOGIA  

OBJETO: Referente ao Contrato 006/2022 - Locação de licença e direito 

de uso e hospedagem de sistema denominado sítio eletrônico, 

customização, ativação e implantação assistida, conforme consta no 

Processo Administrativo/PROTOCOLO Nº 209/2022. 

Valor para desenvolvimento do site: R$ 4.000,00 (Quatro mil Reais).  

VALOR MENSAL: R$ 450,00 (Quatrocentos e cinquenta reais). 

VALOR GLOBAL: R$ 9.400,00 (Nove mil e quatrocentos reais). 

VIGÊNCIA: 26/07/2022 A 26/07/2023. 

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 200100.0927200452.130 e elemento de 

despesa 3.3.90.39.00000 – Outros Serviços de Terceiros – Pessoa 

Júridica. FICHA 16.  

_________________________________________________________ 

AVISO DE INEXIGIBILIDADE 

O IPREVA – Instituto de Previdência Social dos Servidores Públicos do 

Município de Vargem Alta/ES, torna público para conhecimento dos 

interessados que, em conformidade com a Legislação pertinente, ratifica 

a Inexigibilidade de Licitação, com fundamento no artigo 25, II, c/c artigo 

13, II, da Lei nº 8.666/93, para contratação da advogada CÁSSIA 

BERTASSONE DA SILVA, inscrita na OAB/ES sob n° 15.714, para 

elaboração de defesa, em processo judicial, conforme justificativa no 

Processo n° 230/2022. 

Processo de inexigibilidade n° 007/2022, no valor de R$ 2.400,00 (Dois 

Mil e quatrocentos reais), conforme descrito no contrato 005/2022. 

 

LORAINE FARDIN ZAVARISE  

Diretor Executivo 

_________________________________________________________ 

 



Vargem Alta, terça-feira, 26 de julho de 2022 - Órgão Oficial do Município Nº 1931 Página 9 de 09 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

ELIESER RABELLO 
PREFEITO MUNICIPAL 

 
ALAN LOPES ALTOÉ 

VICE-PREFEITO 
 

PAULA SARTÓRIO DOS SANTOS PAIVA 
PROCURADORIA GERAL DO MUNICÍPIO 

 
DANIELA APARECIDA BALBINO FERRAÇO 
CONTROLADORIA GERAL DO MUNICÍPIO 

 

SECRETÁRIOS MUNICIPAIS: 

ELIANE PERIM TURINI 

GABINETE 

EMERSON CEREZA SOUZA  
FINANÇAS 

 

CAMILA MARIA JUFFU LORENZONI 

ASSISTÊNCIA E DESENVOLVIMENTO SOCIAL 

 

DEOCLACINO DE SOUZA CARDOSO NETTO 

OBRAS, SERVIÇOS URBANOS E INTERIOR 

 

ELIAS ABREU DE OLIVEIRA 

CULTURA, TURISMO E ESPORTES 

 

MICHELE DE OLIVEIRA SAMPAIO 

EDUCAÇÃO 

 

HELIMAR RABELLO 

MEIO AMBIENTE 

 

JHONATA SILVA SCARAMUSSA 

SAÚDE 

 

OZEAS PASTI 

AGRICULTURA 

 

BERG DA SILVA 

ADMINISTRAÇÃO 

 

ORGÃO OFICIAL 

Responsável: 

GABINETE DO PREFEITO 

 

Rua Zildio Moschen,22-Centro Vargem Alta – Espírito Santo 

CEP: 29.295-000 – Tel.: (28) 3528 1900 

E-mail: orgaooficial.vargemalta@gmail.com 

  

 

 


